
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 11/02/2020    

Repertorio Generale n. 222  del 12/02/2020 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D.LGS. N. 
50  DEL 2016  E  S.M.  E  I.,  PER  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LE  INDAGINI 
GEOLOGICHE RELATIVE AD UN TRATTO DI VIA ROMA. CIG: ZDA2BFC306. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 11/02/2020  
  

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D.LGS. N. 
50  DEL  2016  E  S.M.  E  I.,  PER  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LE  INDAGINI 
GEOLOGICHE RELATIVE AD UN TRATTO DI VIA ROMA. CIG: ZDA2BFC306. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 

attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 

dell’Area Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:

-  che  nel  tratto  finale  della  Via  Roma,  si  è  verificato  un  distacco  della  parete  laterale  di 
contenimento della strada;

- che da un sopralluogo effettuato dal Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., si è riscontrata 
l’urgenza di dover provvedere alla messa in sicurezza del tratto medesimo;

Considerato:
- che, al fine di eseguire i lavori di consolidamento della parete laterale di contenimento del tratto 
finale di Via Roma, vi è la necessità di effettuare delle indagini geologiche per la redazione dei 

copia informatica per consultazione



successivi calcoli statici, per i quali l’Ente non è in grado di provvedere all’espletamento in quanto 
sprovvisto di personale specializzato e di strumentazione idonea;

-  che  tra  i  dipendenti  dell’Ente  mancano  le  professionalità  dotate  dei  requisiti  di  cui  sopra  e, 
pertanto, occorre affidare all’esterno l’elaborazione degli stessi, ad operatori riconosciuti ai sensi 
dell'art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 39 del 07.02.2020 sono state assegnate le somme al 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  necessarie  per  le  indagini  geologiche  relative  al 
consolidamento di un tratto di via Roma, imputando la spesa di € 5.500,00 compresa I.V.A., alla 
Missione  1,  Programma  0105,  Macroaggregato  103,  Pren. n.  233 del formando Bilancio 2020 – 
2022 annualità 2020;

Visto l’art. 32, c.2 del D.Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 36, c.1 del D.Lgs. n. 50/16 secondo cui l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle  soglie  comunitarie  avvengono nel  rispetto  dei principi  di  cui 
all’art. 30, c. 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2 lettera a) 
del  D. Lgs.  n.  50/16, per  gli  appalti  di  valore inferiore  a 40.000,00 euro è possibile  procedere 
all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite 
determina a contrarre, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

Visto  l’art.  37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti,  fermo restando gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di  
stabilità 2016, n. 208/2015, che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti, di valore inferiore 
ai 1.000,00 euro, potranno essere acquistati senza obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale 
modifica  l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia,  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Considerato  che l’importo massimo presunto per il servizio geologico, oggetto del presente atto, 
risulta essere di € 4.335,00 I.V.A. ed oneri esclusi, inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che,  contattata  per  le  vie  brevi,  il  Dott.  Geol.  Fabio  Nicita,  nato  a  Messina  il 
07.05.1973  e  residente  a  santa  Teresa  di  Riva  (ME)  in  Via  Leonardo  Sciascia  n.  48/A, 

copia informatica per consultazione



C.F.:NCTFBA73E07F158M; P.I.: 02640720831, ha dimostrato la propria disponibilità ad eseguire 
le  indagini  geologiche  relative  al  consolidamento  di  un tratto  di  via  Roma,  per  l’importo  di  € 
4.335,00 al netto dell’I.V.A.;

Ritenuto quindi  di  procedere attraverso  affidamento  diretto,  il  professionista  Dott.  Geol.  Fabio 
Nicita,  nato a Messina il  07.05.1973 e residente a santa Teresa di Riva (ME) in Via Leonardo 
Sciascia n. 48/A, C.F.:NCTFBA73E07F158M; P.I.:02640720831, in quanto operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 

Tenuto  conto dell’importo,  il  servizio  geologico,  di  cui  sopra,  può  avvenire  anche  mediante 
negoziazione ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs, 
n. 50/2016, e in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Ritenuto, inoltre, di approvare l’allegato schema di Disciplinare; 

Dato atto:
-  che  il  sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso  il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZDA2BFC306;

- che le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei 
confronti del Dott. Geol. Fabio Nicita, hanno avuto esito positivo;
- che lo Schema di Disciplinare regolerà i rapporti fra questa Amministrazione ed il professionista;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare  lo  schema di  Disciplinare,  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale e che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente atto 
diverrà esecutivo. 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, n. 50 
e  s.m.i.,  in  applicazione  dell’art.  1,  c.  450  Legge  27.12.2006  n.  296,  come  modificato 
dall’art.  1, c. 502 e 503, Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e, in virtù del comma 130 
dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, 
comma  450  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00, a favore del professionista 
Dott. Geol. Fabio Nicita, nato a Messina il 07.05.1973 e residente a santa Teresa di Riva 
(ME) in Via Leonardo Sciascia n. 48/A, C.F.:NCTFBA73E07F158M; P.I.: 02640720831, 
per  il  conferimento  dell’incarico  relativo  alla  redazione  della  relazione  geologica  per 
indagini geologiche relative al consolidamento di un tratto di via Roma, per l’importo di € 
4.335,00 al netto dell’I.V.A.; 

copia informatica per consultazione



3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

✔ il fine che il contratto intende perseguire è quello di redigere la relazione 
geologica indispensabile alla successiva progettazione dei lavori in oggetto; 

✔ l’oggetto del contratto riguarda la redazione della relazione geologica per i 
lavori in oggetto specificato, per un importo di € 4.335,00, escluso I.V.A.;

✔ forma del contratto è quella prevista dal “Disciplinare”.

4. Di impegnare la somma di € 5.500,00 I.V.A. inclusa alla  Missione  1,  Programma  105, 
Macroaggregato 103, Pren. n. 233 del formando Bilancio 2020 – 2022 annualità 2020, come 
da parere di regolarità contabile  apposto sulla Delibera di G.M. n. 39 del 07.02.2020 di 
assegnazione delle risorse finanziarie. 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020. 

7.  Di  dare  atto che  la  spesa  di  €  5.500,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è 
indispensabile per garantire la pubblica e privata incolumità e, la mancata realizzazione di 
che  trattasi,  causerebbe  contenziosi  e  di  conseguenza  danni  patrimoniali  certi  e  gravi 
all’Ente.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

9. Di dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 1 

 

COMUNE  DI  TAORMINA 

CITTÀ   METROPOLITANA  DI   MESSINA 

– AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI – 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

RELATIVO ALLE INDAGINI GEOLOGICHE DI UN TRATTO DI VIA 

ROMA. 

( AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/16) 

 

Recante patti e condizioni per le prestazioni relative alle indagini geologiche di un 

tratto di via Roma  CIG : ZDD2B68ADD 

Premesso che 

- si è manifestata la necessità di provvedere alla messa in sicurezza di un tratto di Via Roma 

per il quale è previsto il ricorso all’attività professionale di soggetti esterni all’organico 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- con Determina Dirigenziale n.    del______  è stata individuata ed espletata la procedura 

per l’affidamento del relativo incarico professionale su indicato;  

 

Importo prestazione professionale: €  ___________  compreso IVA e Cassa Ingg. e Arch. 

 

L'anno duemila_______, il giorno ____ (_____) del mese di _______e in Taormina, 

presso la sede comunale e nell’Ufficio Tecnico,  

- da una parte il Comune di TAORMINA, con sede in Corso Umberto n. 217, nella persona 

del Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., Ing. Massimo Puglisi, nato a Messina il 

________, il quale agisce in rappresentanza dell'Ente ai sensi dell'art. 36 comma l, della 

Legge 08.06.1990, n. 142, C.F. : ___________________ ; 

 

- dall'altra _______________, nato a _____________, il _____________ e residente in 

__________________, iscritto all'Albo degli _____________ della Città Metropolitana di 

_________  con il n. ___________, C.F.: ______________________, P. I.V.A.: ;   

________________________ indirizzo posta elettronica 

certificata:________________________@________________ in seguito denominato 

«Professionista», nella sua qualità di _____________________ (libero professionista) 

premesso inoltre che 

copia informatica per consultazione



 2 

a) il Committente dichiara, sotto la propria responsabilità, che l’incarico oggetto del 

presente disciplinare non è stato in precedenza affidato a soggetti terzi ovvero che 

eventuali precedenti incarichi sono stati regolarmente risolti; 

b) il Professionista si dichiara interessato ad accettare il relativo incarico professionale 

di cui al presente Disciplinare alle condizioni di seguito riportate; 

c) il Professionista dichiara altresì di disporre delle risorse e delle capacità 

organizzative adeguate per l’esecuzione di tutte le attività professionali previste nel 

presente disciplinare;  

d) il Professionista dichiara di trovarsi in condizioni di compatibilità, non intrattenendo 

alcun rapporto di lavoro dipendente con Enti pubblici e comunque di lavoro 

subordinato che gli impedisca lo svolgimento di attività libero professionale, 

con la firma del presente disciplinare convengono  

e stipulano quanto segue 

 

Art. 1  

OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente affida al Professionista, che accetta, l’incarico relativo alla redazione 

delle indagini geologiche di un tratto di via Roma;     

Le modalità di redazione delle indagini geognostiche  e di svolgimento di tutte le 

prestazioni dovranno essere conformi alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, nonché ai 

criteri e alle procedure impartite dall’Amministrazione ed a tutte le norme tecniche prescritte 

da decreti e circolari, con particolare riferimento a quelle previste dal: 

- D.M. 14.01.2008 – Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni; 

- Circ. Ministero Infrastrutture e Trasporti  2 febbraio 2009, n. 617- Istruzioni per 

l’applicazione delle “Nuove norme tecniche per le costruzioni” di cui al  D.M. 14 

gennaio 2008. 

- D.M. 17/01/2018 – Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20.02.2018.  

 

  

Art. 2  

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SERVIZI 

Con riferimento alla tipologia dell’opera, le prestazioni da eseguirsi in attuazione del 

presente incarico consistono in: 

1. Il Professionista/Società incaricato/a è obbligata all'osservanza delle norme di cui 

agli artt. 2229 e seguenti c.c. e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal 

presente disciplinare di incarico e dagli atti dallo stesso richiamati, esso è obbligato 

all'osservanza della deontologia professionale e di ogni altra normativa vigente in materia 

correlata all'oggetto dell'incarico. 

2. Resta a carico della Società incaricata ogni onere strumentale e organizzativo 

necessario per l'espletamento delle prestazioni, rimanendo essa organicamente esterna e 

indipendente dagli uffici e dagli organi dell'amministrazione committente; è obbligata ad 

eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del 

copia informatica per consultazione



 3 

pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall'amministrazione medesima, con 

l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e di non 

aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questo ultimi. 

3. Ai sensi dell'art. 24, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, la Società incaricata è 

iscritta alla Camera di Commercio ed è in regola con il versamento dei contributi alla Cassa 

previdenziale di appartenenza ( D.U.R.C.).  

  

Art. 3  

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 

1. Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico di integrazione delle 

indagini geognostiche consistono nella prova sismica attiva MASW per la determinazione di 

curve di dispersione delle onde superficiali di tipo Rayleigh generate con idonei sistemi e 

registrate con almeno 24 geofoni verticali aventi periodo di oscillazione 4.5 Hz disposti 

secondo geometria lineare collegati ad un sismografo multicanale. 

Approntamento ed installazione sul primo foro di attrezzatura per sondaggi a 

rotazione o per perforazioni a percussione; installazione di attrezzatura per sondaggi a 

rotazione in corrispondenza degli altri punti di perforazione; perforazione, a profondità 

compresa tra mt. 0,00 e mt. 30, ed andamento verticale eseguita a rotazione, a distruzione di 

nucleo, del diametro 85-145 mm. e riempimento finale del foro con materiale proveniente 

dalla perforazione opportunamente additivato con malta cementizia. 

Assistenza continua alle indagini geognostiche, redazione e certificazione della 

colonna geostratigrafica dei litotipi attraversati nel singolo sondaggio; prova penetrometrica 

dinamica discontinua (SPT) eseguita nel corso di sondaggi a rotazione, con campionatore 

tipo RAYMOND o simile, provvisto di massa battente da 73 kg. e corredato di dispositivo 

di sganciamento automatico;  

 

Le risultanze della campagna di indagini diagnostiche, rivolte alla “velocità equivalente” , 

degli studi geologici, secondo quanto disposto ed in ottemperanza all’Aggiornamento delle 

Norme Tecniche per le costruzioni (DM 17.01.2018) che sostituisce le precedenti Normative 

Tecniche del D.M. 14.01.2008, saranno contenute in apposita perizia.  

 

 

Art. 4  

ALTRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L'INCARICO 

1. Il Professionista/Società incaricato/a rinuncia sin d'ora all’eventuale 

maggiorazione di qualsiasi compenso riguardante  un nuovo Prezzario Regionale approvato 

nel periodo di validità del presente atto.  

 

Art. 5  

 VARIAZIONI, INTERRUZIONI, ORDINI INFORMALI 

1. Il Professionista/Società incaricato/a è responsabile del rispetto dei termini per 

l'espletamento dell'incarico e della conformità di quanto eseguito a quanto previsto in 

progetto. 

copia informatica per consultazione



 4 

2. Nessuna variazione, sospensione delle prestazioni, o altra modifica, ancorché 

ordinata o pretesa come ordinata dagli uffici, dagli amministratori o da qualunque altro 

soggetto, anche appartenente all'amministrazione committente e anche se formalmente 

competente all'ordine, può essere eseguita o presa in considerazione se non risulti da atto 

scritto e firmato dall'autorità emanante; in difetto del predetto atto scritto qualsiasi 

responsabilità, danno, ritardo o altro pregiudizio che derivi allo svolgimento della 

prestazione, compresa l'applicazione delle penali previste dal presente disciplinare, sono a 

carico della Società incaricata. 

3. In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche 

di forza maggiore, nonché qualunque evento di cui al comma 3, deve essere comunicato 

tempestivamente per iscritto all’amministrazione. 

  

Art. 6  

TERMINI DI ADEMPIMENTO E PENALI 

Il Professionista/Società incaricato/a è tenuta a presentare all'Amministrazione la perizia 

tecnica delle indagini geognostiche relative ad un tratto di via Roma, in n. 3 copie in 

originale entro giorni 60 dalla data di stipula del presente atto.     

Il ritardo nella consegna della documentazione tecnica relativa la perizia tecnica per 

l’integrazione delle indagini geognostiche relative alla rielaborazione dello studio geologico 

del progetto in oggetto, comporta una penale pari allo 0,1% dell'importo dei corrispettivi di 

cui all'art. 8, per ogni giorno di ritardo. 

 

Art. 7  

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

1. E' facoltà dell'amministrazione committente rescindere anticipatamente il presente 

contratto quando la Società incaricata sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero quando 

il ritardo ecceda i 60 giorni. 

2. E' facoltà dell'amministrazione committente rescindere anticipatamente il presente 

contratto in ogni momento quando la Società incaricata contravvenga ingiustificatamente 

alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di 

legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dall’amministrazione, ovvero non 

produca la documentazione richiesta, entro cinque giorni dall'ordine. 

3. La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta 

indicante la motivazione purché con almeno dieci giorni di preavviso; per ogni altra 

evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione 

anticipata dei contratti 

4. Nel caso in cui, durante lo svolgimento dell'incarico, l'Amministrazione 

committente dovesse procedere alla risoluzione o alla rescissione del contratto e qualora la 

stessa Amministrazione  non intendesse procedere alla completa esecuzione delle 

integrazioni delle indagini geognostiche del progetto in oggetto, spetterà alla Società 

incaricata un’aliquota delle spettanze dovute, da commisurarsi all'importo complessivo 

lordo dei lavori eseguiti. 

copia informatica per consultazione



 5 

 

Art. 8  

DETERMINAZIONE DEI COMPENSI 

Il servizio affidato procede in conformità alle vigenti disposizioni legislative 

regolanti la materia.  

Le competenze stabilite e concordate tra Il Professionista/Società incaricato/a   e 

l'Amministrazione per la stesura della perizia tecnica delle indagini geognostiche relative ad 

un tratto di via Roma, ammontano ad € _______/__  (______________/00) comprese di 

IVA  oltre a quanto pattuito nel presente disciplinare null'altro spetta alla Società incaricata a 

qualsiasi titolo per il servizio affidatole. 

L'Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra la Società incaricata e gli 

eventuali collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni la Società 

incaricata intenda o debba avvalersi. 

 

Art. 9  

MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Il compenso, così come stabilito all'art. 8, sarà corrisposto in unica soluzione a 

conclusione della   compagna di indagini geognostiche, e previa consegna dei rapporti di 

prova delle indagini eseguite e, più precisamente, all’avvenuta consegna della Relazione. 

La Società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, a tal fine indica 

sin da adesso il conto corrente dedicato su cui dovranno essere effettuati i pagamenti sul 

conto corrente c/o Istituto Bancario _______________________________________, 

intestato a _________________________ .         

 

Art. 10  

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell'incarico che non sia stato possibile 

comporre in via amministrativa è deferita al giudizio del Tribunale di Messina competente 

per il Comune di Taormina.    

E’ escluso l'arbitrato. 

Letto, confermato e sottoscritto.   

_____________________, lì _______________   

 

 

IL PROFESSIONISTA                        IL  RESPONSABILE  DELL’AREA                
             URBANISTICA E LL.PP. 

  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 45 del 11/02/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E S.M. E I., PER 
INCARICO PROFESSIONALE PER LE INDAGINI GEOLOGICHE RELATIVE AD UN TRATTO DI 
VIA ROMA. CIG: ZDA2BFC306 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _5.500,00__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0105 1.3 5.500,00 233/2020 11/02/2020 2020

Taormina , 12/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


